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Abstrakt

Vzhledem k relativně malým rozměrům pánve matky a velké hlavičce plodu, je porod

anatomicky moderního člověka komplikovaný. Aby byl porod možný, vyvinul se v průběhu

evoluce člověka rotační mechanismus. Tímto rotačním mechanismem je naváděna hlavička

plodu svým nejmenším poloměrem matčinou pánví. Komplikovaný porod vznikl jako

adaptace na bipedii a následnou encefalizaci. Kdy v dlouhé evoluci člověka vznikl rotační

mechanismus, napovídá studium primátů jako našich nejbližších žijících příbuzných a

zkoumání fosilních ostatků homininů. Bakalářská práce v první části popisuje porod člověka

s důrazem kladeným na druhou dobu porodní. V další části práce jsou shrnuty poznatky o

porodech makaků, orangutanů, goril, šimpanzů a australopitéků, nálezech druhu Homo

erectus a neandertálců.

Porod primátů je vnímán jako jednoduchý proces. Zvláštní důraz je proto kladen na

studii Hiraty a kolegů, kteří pozorovali porod šimpanzů, který se v mnoha ohledech podobal

tomu lidskému. Bakalářská práce dochází k zjištění, že komplikovaný porodní mechanismus

anatomicky moderního člověka nemusí být v živočišné říši tak unikátní, jak se předpokládalo;

a že se pravděpodobně jedná o evolučně velmi starou adaptaci.
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Abstract

Birth of anatomicaly modern human is complicated process because of relatively small

pelvis of mother and big head of fetus. During the evolution birth mechanism was evolved to

make this proces possible. Head of fetus goes through birth canal by it’s smallest diameter.

Complicated birth evolved as an answer to bipedality and encephalization. By study of our

closest living relatives – apes and ancient fossils, we can assume when the birth mechanism

developed. Thesis describes human labor with emphasis on second stage of labor. Next part of

the thesis compares studies about labors of macaques, orangutans, gorillas, shimpanzees and

australopithecines, fossils of Homo erectus and neanderthals.

Labor of primates is considered as simple process. That is why we focused especially on

research published by Hirata and colleagues. They observed chimpanzee’s labors, which were

very human-like. Bachelor thesis assumed, that complicated birth mechanism of anatomicaly

modern human could not be as unique as was expected. There is a possibility, that birth

mechanism is evolutionary very old adaptation.
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1. ÚVOD

Člověk ve srovnání s ostatními savci disponuje mnoha odlišnostmi, které různou

mírou svědčí o jeho taxonomickém postavení. Tím, co člověka odlišuje nejvíce, je bipedie.

Jako jediný savec si člověk obligátně osvojil chůzi po dvou končetinách (Trevathan, 1996).

Tento znak se stal jakýmsi pomyslným základním kamenem evoluce člověka do podoby,

v jaké ho známe dnes. Chůze po dvou změnila tělesnou konstituci a pohled z výšky na svět a s

volnýma rukama se zasloužil o postupné zvětšování lidského mozku (Boddy et al., 2012).

Tyto dva faktory – bipedie a encefalizace – daly člověku možnost adaptovat se k nejrůznějším

podmínkám, efektivně komunikovat a vytvářet kulturu. Ovšem v jednom významném bodě

mezi těmito výhodnými vlastnostmi dochází ke střetu. Tím bodem je mechanismus porodu.

V závislosti na bipedii se posunulo těžiště těla, což způsobilo změny na pánvi a páteři

(Lovejoy, 1988, Lovejoy, 2005). A s postupující encefalizací se zvyšovaly nároky také na

objem mozku a velikost mozkovny novorozence (Leutenegger, 1987). Porod moderního

člověka by byl nemožný bez odpovídajícího porodního mechanismu. Kombinace několika

rotací a přesných pohybů (jak dále uvidíme) umožňuje lidskému plodu projít těsným

porodním kanálem matky (Trevathan, 1988). Porod se ovšem stává velmi bolestivým a

mnohdy je spojen s ohrožením života matky, dítěte či obou (např. Prendiville et al., 1988,

Rogers et al., 1998, Cheng et al. 2004, Cheng et al., 2007, Dixon et al., 2013). Porod člověka

se tedy zdá být znatelně komplikovanější a nebezpečnější než u ostatních velkých primátů

(Grabowski, 2012).

Kdy se v dlouhé evoluci člověka objevil rotační mechanismus porodu? Podkladem pro

zodpovězení otázek je fosilní materiál a naši nejbližší příbuzní - primáti. Kosterních nálezů

z rané fáze lidské linie, bohužel, není mnoho. Málo osifikované kostry novorozenců se

nezachovaly vůbec a koster dospělých jedinců je také málo. A ještě méně je potom fosilních

pánví. Nicméně na základě několika stěžejních nálezů fosilií byly formulovány rozdílné

hypotézy mechaniky porodu (např. Tague a Lovejoy, 1986, Berge et al., 1984, Bouhallier et

al., 2004, Trevathan a Rosenberg, 2000). K pochopení lidského porodu nám může pomoci

také pozorování primátů. Vyšší primáti jsou nám geneticky nejbližší ze všech savců, můžeme

se tedy domnívat, že jsou vhodnými objekty pro poznávání lidského porodního mechanismu.
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Nižší primáti jsou člověku geneticky sice vzdálenější, ale těsný poměr velikosti hlavičky

novorozence a pánve matky je u nich častější než u goril či šimpanzů (Abitbol, 1991)

1.1 Cíle práce

Prvním cílem mé práce je ukázat na jedinečnost lidského porodu a porovnat jej

s porody primátů a homininů.

Druhým cílem mé práce je zodpovědět otázku, zda komplikovaný porodní

mechanismus anatomicky moderního člověka je jeho jedinečnou charakteristikou nebo zda je

obecnější charakteristikou vyšší taxonomické jednotky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Reprodukce u člověka a příbuzných primátů

2.1.1 Délka gestace

Unikátní cesta, jakou moderní člověk přivádí na svět dítě je kompromisem

mezi několika omezeními. Tato omezení jsou pro člověka charakteristická – bipedie, velký

mozek a porození altriciálního
1
dítěte. Porodní mechanismus je tvořen po sobě jdoucími

rotacemi, které jsou tedy výsledkem historických kompromisů – adaptace jednoho omezení na

další (Rosenberg and Trevathan, 1996). Jinak řečeno specifika lidského porodu jsou

podmíněna vzpřímenou postavou, jednokomorovou dělohou uzpůsobenou především na

monotokii a dlouhou dobou gestace. Při monotokii - jednočetném těhotenství - se rodí velký

plod s velkým mozkem. (Doležal, 2007). Lidé totiž mají až třikrát větší mozek než je

průměrný mozek primátů s obdobnou velikostí těla (Lindburg, 1982).

Gestace u člověka trvá v průměru 40 týdnů (280 dní) po poslední menstruaci

s odchylkou až dva týdny (Leifer, 2004). Termín porodu je vypočtené datum, kdy by

s největší pravděpodobností mělo dojít k porodu donošeného novorozence. Porod v termínu je

tedy ten, ke kterému dojde v období mezi 38. a 40. týdnem těhotenství. Pro vypočítání měsíce

a dne, kdy by ideálně mělo dojít k porodu, se nejčastěji používá Naegeleho pravidlo –

k prvnímu dni poslední menstruace přičteme 7 dní a odečteme 3 kalendářní měsíce a

obdržíme údaj o předpokládaném termínu porodu v roce následujícím. Předpokladem pro

použití této metody je ovšem předchozí pravidelná menstruace ženy. Pokud je ovšem známo

datum soulože, při které k oplození došlo, stanovený termín může být o mnoho přesnější.

Nejpřesnější stanovení porodu jinak nabízí vyšetření ultrazvukem. Velikost plodu je totiž

nejprůkaznějším parametrem, s jakým mohou lékaři pracovat (Roztočil, 2008).

U primátů, tak jako u všech savců, se délka gestace liší především v závislosti na

velikosti těla dospělce. Průměrná délka gestace u makaků je asi 168 dní (Fujiwara a Imamishi,

1966 cit. podle Kemps a Timmermans, 1982), u orangutanů asi 250 dní (Galdikas, 1982), u

1
Altriciální mláďata – mláďata, která se nedokáží o sebe po narození postarat a jsou odkázána na péči rodičů
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goril 8,5 až 9 měsíců, tedy 238 až 252 dní (Steward, 1977), u šimpanzů je průměrná délka

gestace 228 dní (Wildman et al., 2011)

2.1.2 Lidský porod

„Porod je děj, při kterém dochází k vypuzení plodového vejce (plod, placenta,

pupečník, plodová voda, plodové obaly) porozením z organismu matky“ (Roztočil, 2008).

2.1.2.1 Spouštěcí mechanismy porodu


[…]

3
(Rightmire, 2004). Pro porovnání kapacita

mozkovny moderního člověka je asi 1350 cm
3
(Foley a Lee, 1991). Z nalezených pánví je

možné odhadovat, že ženy H. erectus byly schopné porodit dítě s mozkovnou o kapacitě 315

cm
3
(Simpson et al., 2008). Pozůstatky nalezené u jezera Turkana v Keni, jsou signifikantně

menší než lidské pánve a porod novorozence o velikosti současného dítěte by pro ně byl

nemožný. Novorozenci H. erectus byly pravděpodobně sekundárně altriciální, stejně jako je

tomu u H. sapiens (Brown et al., 1985).

Homo erectus měl pravděpodobně rotační mechanismus porodu, nicméně ne v takové

podobě, v jaké ho má moderní člověk. Relativně hladký porod hlavičky byl doplněn externí

rotací hlavičky na vyrovnání osy těla a snadnému porození ramen (Rosenberg a Trevathan,

2002).

2.2.3 Neandertálci

Weaver a Hublin provedli rekonstrukci pánevních fragmentů z Tabunu v Izraeli, které

se datují do období před 100-60 tisíci lety. Podle jejich výsledků se velikost pánve ani

mozkovny dospělců a novorozenců H. neanderthalensis nijak výrazně neliší od H. sapiens.

Neandertálci tedy podle nich měli porodní mechanismus již stejně složitý jako moderní lidé

(Weaver a Hublin, 2009).

Jejich teorii částečně podporuje i tvrzení Rosenberg, která předpokládá, že velikost

pánve určuje u obou druhů stejný mechanismus. Délka pubické kosti u neandrtálské ženy se

blíží horní hranici variability, kterou nacházíme u moderních žen. Podle Rosenberg a

kolektivu je délka pubické kosti a velikost porodního kanálu závislá na velikosti plodu, který

je ovlivněn váhou matky. Tedy v robustních populacích se rodily velké děti a ženy v takových

populacích měly delší stydkou kost než ženy v populacích gracilnějších (Rosenberg et al.,

1988).
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Neandertáci měli větší objem mozkovny než má anatomicky moderní člověk. Ovšem

to, jak velký mozek měli novorozenci lze jen spekulovat (Ruff et al., 1997). K objasnění této

otázky přispěly nálezy tří dětských koster ve věku asi 2 týdny (Mezmaiskaya, Rusko), 1,6

roku a 2 roky (Dederiyech cave, Sýrie). Mozková kapacita prvního zmíněného dítěte, které

zemřelo jeden až dva týdny po porodu, je v rozmezí 422 - 436 cm
3
(Ponce de León et al.,

2008). Díky tomu je možné předpokládat, že vývoj mozku probíhal u neadertálce a

anatomicky moderního člověka podobnou rychlostí. Nově zrekonstruovaná byla pánev

neandertálské ženy Tabun C1, která žila asi před 60 – 100 tisíci lety. Rekonstrukce vedla

k zjištění, že porodní kanál, jeho objem ani úhel osy jednotlivých rovin (vchod, úžina a

východ) se příliš neliší od porodního kanálu současného člověka (Weaver a Hublin, 2009).

Podobná velikost hlavičky novorozence a velikost mateřské pánve (Obr. 8) by znamenala, že

neandertálci měli stejně komplikovaný porodní mechanismus jako anatomicky moderní

člověk.

Obr. 8 Rekonstruovaná pánev Tabun C1 a v ní vložená hlavička novorozence

z Mezmaiskaye (převzato podle Ponce de León et al., 2008)

Opačný názor zastává Franciscus, který na základě rekonstrukce pávne Tabun C1

míní, že porod neandertálců se přeci jen lišil od porodu anatomicky moderního člověka.

Pánevní východ Tabun C1 je totiž oválný v transverzálním průměru. To by mohlo znamenat,

že hlavička dítěte vešla do porodního kanálu v okcipitálně posteriorní pozici a v této pozici

pokračovala cestu porodními cestami až k samotnému vybavení – tedy bez rotace

(Franciscus, 2009).
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3. ZÁVĚR

Porod člověka je v mnoha ohledech velmi specifický. Bakalářská práce byla

orientována především na výjimečnost druhé fáze porodní, při které dochází k samotnému

porození dítěte. Tato fáze je provázena komplikovaným rotačním mechanismem, kdy je

hlavička plodu naváděna svým nejmenším poloměrem matčinou pánví. Jako součást rotačního

mechanismu je chápán i mechanismus porodu ramének, kdy se ramena orientují postupně do

porodního kanálu.

Vznik rotací je evoluční odpovědí na bipedii a značnou cefalizaci – dva jevy, které

člověka odlišují od ostatních primátů. Díky tomu je odlišný i průběh jejich porodu. Lidský

plod vstupuje do porodního kanálu hlavičkou v transverzální pozici a po sérii rotací je

porozen v okcipitálně-anteriorní pozici. U primátů plod vstupuje do porodního kanálu

v sagitální pozici a hlavička je porozena v okcipitálně-posteriorní pozici. Porodní

mechanismus primátů se tedy zdá být mnohem primitivnější. Nedávná studie Hiraty a kolegů

ukazuje, že mechanismus lidského porodu nemusí být tak unikátní, jak bylo předpokládáno.

Tato studie by měla iniciovat další pozorování v dané oblasti.

Nelze vyloučit, že se jedná o ancestrální preadaptaci, kterou mohl mít náš společný

předek. Na základě nashromážděných poznatků se domníváme, že porodní mechanismus

člověka je evolučně velice starou záležitostí. Zda hlavička rotovala v pánvi je velmi náročné

na posouzení, nicméně přikláníme se ke studii Berge a kolegů, kteří předpokládají jednoduchý

rotační mechanismus již u australopitéků. Za součást rotačního mechanismu považujeme i

rotace ramének, které porod australopitéků také velmi pravděpodobně provázely.
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