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Název práce: Evoluce porodního mechanizmu u člověka - srovnání průběhu porodu u
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Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, CSc.

Oponent(i): Mgr. Petr Tůma

Datum obhajoby : 10.06.2013 Místo obhajoby : Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Prezentace bakalářské práce.

Seznámení s posudkem školitele a posudkem oponenta.
Reakce studentky na připomínky a dotazy školitele a oponenta.
Otázky a připomínky členů komise:
- Mění se mechanismus porodu u primátů žijících dlouhodobě v zajetí
oproti volně žijícím?
- Uváděná práce Hirata a kol. (2011) je jediná, která se zabývá
průběhem porodu u šimpanzů?
- Nutné si uvědomovat u posuzování těchto znaků původní preadaptace
– pak hodnocení vztahu podnětu a následku.
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